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ÚVOD

,,Oheň může hořet, ale i vyhasínat, dohořívat a nakonec vyhořet. Láska může kvést, může

být vřelá, může však též vychladnout. Nadšení může bouřit, může však též utichnout.“

V Třebenicích dne 19. března 2011

prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, Csc.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na Burn-out syndrom u nelékařských

zdravotnických pracovníků. Problematika je v současné době velmi aktuální z důvodu

narůstajících požadavků na zdravotnické asistenty a všeobecné sestry, v oblasti

ošetřovatelské praxe. Nejčastěji je burn-out syndrom spojován právě se zmíněnými

zdravotnickými pracovníky.

Motivací bakalářské práce byla předešlá zkušenost, kdy jsem byla na částečný

úvazek zaměstnána v Domově pro seniory. Zde bylo mnoho nelékařských zdravotnických

pracovníků s několikaletou praxí, kteří nevěděli, co vlastně burn-out syndrom je a jak

se bránit jeho vzniku. Další motivací byla praxe v nemocnici na několika odděleních, i zde

bylo mnoho pracovníků, vykazujících symptomy burn-out syndromu. V bakalářské práci

bych chtěla upozornit na skutečnost, kterou si mnozí z nás nepřipouštějí. Mým cílem práce

je zjistit ohrožení nelékařských zdravotnických pracovníků.

Z vlastní zkušenosti z ošetřovatelské praxe vím, že na nelékařské zdravotnické

pracovníky jsou kladeny neustále vyšší a vyšší nároky, jak ze strany klientů, tak se strany

nadřízených a lékařů. Jsou v neustálém kontaktu s klientem. Dostávají se často do situací,

ve kterých je nutné rychle a správně jednat, očekává se od nich stoprocentní výkon

a obvykle pracují ve velkém psychickém napětí. Od nelékařských zdravotnických

pracovníkůse ale očekává mnohem více. Jsou k ruce vždy, kdy klient potřebuje. Prožívají s

ním jeho období nemoci, uzdravování, ale mnohdy i umírání. Z osobního prožitku vím, jak

důležité pro klienta v době nemoci je pouhé pohlazení po ruce, či vlídné slovo. Nelékařský

zdravotnický pracovník musí být profesionálem. Mnohdy lékař klientovi sděluje diagnózu,

která klientem není zcela dobře pochopena. Pak se dotazuje právě nelékařského

zdravotnického personálu. Ošetřující pracovník sdílí s klientem jeho psychosomatické

problémy, v jejichž důsledku se mění chování, a proto je důležité, aby se nelékařský

zdravotnický pracovníkneustále proškoloval a vzdělával.
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Důležité je, aby zdravotničtí pracovníci byli informováni o problematice burn-out

syndromu a věděli, na koho se mohou obrátit při potížích, a aby byli seznámeni s prevencí.

Bakalářská práce je zaměřena na vysvětlení pojmu burn-out syndrom od historie až

po jeho příznaky, fáze, diagnostiku a dále vliv stresu na zmíněný syndrom.V další kapitole

teoretické části se zaměřuji na prevenci burn-out syndromu. Preventivní opatření tohoto

syndromu lze odvodit na základě vědomostí rizikových faktorů, zmíněných v této části

bakalářské práce. V kapitole prevence burn-out syndromu se dozvíte o možných

antistresových a relaxačních metodách, pozitivních prožitcích, ale také o motivaci

zdravotnického pracovníka. V práci je uvedeno, kde může najít pomoc, v případě, že

nabývá podezření burn-out syndromu.

Dále se věnuji kvantitativnímu výzkumnému šetření, rozdělenému do dvou částí.

První část A obsahuje identifikační otázky a část B tvoří standardizovaný dotazník Maslach

Burn-out Inventory. Identifikační otázky slouží k rozdělení dotazníků podle pohlaví, věku,

odbornosti respondentů, délky péče o nemocné a na jakém pracovišti pracují. Maslach

Burn-out Inventory se zaměřuje na jednotlivé složky burn-out syndromu. Výzkumné

šetření probíhalo v Domovech pro seniory pod Městským ústavem sociálních služeb v

Klatovech a v Klatovské nemocnici a.s. Část B mi napomohla ke zjištění ohrožení burn-out

syndromu u respondentů v oblastech emocionální složky, depersonalizace a osobního

uspokojení z práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NELÉKAŘSKÝ ZDRAVOTNICKÝ PRACOVNÍK

1.1 Definice

Zdravotnickým pracovníkem je každá fyzická osoba, která vykonává zdravotnické

povolání, podle zákona č. 96/2004 Sb. Ze zákona vycházejí podmínky k získávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických pracovníků. (40, s. 81)

Mezi nelékařský zdravotnický personál se řadí například všeobecná sestra, porodní

asistentka, zdravotnický asistent, zdravotnický záchranář a fyzioterapeut.

Nelékařský zdravotnický pracovník musí být zdravotně způsobilý a bezúhonný, což

je ten, kdo nespáchal úmyslný trestný čin.

Nelékařský zdravotnický pracovník dbá na práva klientů, která jsou vyjádřena

v Chartě práv pacientů. Mezi jeho povinnosti patří přistupovat ke svému zaměstnání

s veškerými dovednostmi a vědomím odpovědnosti za klienty, podporovat zdraví, prevenci

nemocí, obnovení zdraví a zmírňování trápení, případně zajistit co nejvíce klidné umírání

a důstojnou smrt klienta. (23, s. 308)

1.2 Role nelékařského zdravotnického pracovníka

Role nelékařského zdravotnického pracovníka (NLZP) se měnila postupným

rozvojem ošetřovatelství. Pracovník poskytuje klientovi ošetřovatelskou péči formou

ošetřovatelského procesu, spolupracuje se všemi členy týmu a aktivně se podílí na rozvoji

ošetřovatelské praxe. (32, s. 1)

Světová zdravotnická organizace (WHO) charakterizuje roli nelékařského

zdravotnického pracovníka jako ,,člověka, pomáhajícího klientům a jejich rodinám

dosáhnout co nejlepšího tělesného, duševního a sociálního potenciálu.“(MZČR 2000)

Nelékařský zdravotnický pracovník hodnotí, plánuje a realizuje profesionální péči

v době nemoci klientů a při jejich léčení. Má oprávnění vykonávat podle svých kompetencí

práci samostatně jako člen multidisciplinárního týmu. (5, s. 82-83)

Mezi znaky zdravotnického povolání řadíme interakci s lidmi, kdy je nelékařský

zdravotnický pracovník v neustálé interakci s lidmi zdravými, nemocnými, ale mnohdy
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i umírajícími. Dalšími znaky jsou fyzická a psychická zátěž, práce ve směnném provozu a

povinnost mlčenlivosti. (40 s. 62-65)

Nelékařský zdravotnický pracovník odpovídá za kvalitu ošetřovatelské péče.

Neustále rozvíjí své kompetence, které spolehlivě uplatňuje v praxi. Jednou

z nejvýznamnějších rolí zdravotnického pracovníka je při své práci zachovávat úctu

k životu a být empatický, bez ohledu na věk, pohlaví či rasu klienta. (23, s. 308)

Nelékařský zdravotnický pracovník při poskytování odborné péče klientovi by měl

respektovat životní hodnoty, návyky a duchovní požadavky klienta. Zohlednit by měl

i náboženské přesvědčení klienta. (23, s. 308)

Pro klienta jsou důležité informace, které mu nelékařský zdravotnický pracovník

aktivně, na základě jeho znalostí a kompetencí předává. Nelékařský zdravotnický

pracovník nesmí nijak zneužít důvěru klienta, měla by být snaha o navození důvěrného

vztahu. Informace jsou považovány za důvěrné. Respektují se práva a povinnosti klientů,

ale i zdravotnických pracovníků. (5, s. 82-83)

Nelékařský zdravotnický pracovník se aktivně podílí na podporování a rozšiřování

zásad zdravého životního stylu, ochrany životního prostředí a objasňuje otázky spojené se

zdravotní péčí. (23, s. 309)

1.3 Odborná způsobilost

Nelékařský zdravotnický pracovník (NLZP) musí splňovat požadavky dle vyhlášky

č. 39/2005 Sb., která stanovuje základní požadavky na studium, k získání odborné

způsobilosti k výkonu NLZP.

Možnosti získání odborné způsobilosti k výkonu povolání nelékařského

zdravotnického pracovníka a výkon povolání pod odborným dohledem stanovuje zákon

č. 96/2004 Sb. Zákon je definován jako:,,Zákon o podmínkách získávání a uznávání

způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností


[…]

let VS 6 až 10 let DPS Klatovy 10 1 32

23 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Klatovy 1 2 49

24 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Klatovy 1 2 49

25 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Klatovy 15 1 43
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26 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Klatovy 10 1 21

27 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let DPS Klatovy 6 1 21

28 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Klatovy 17 7 45

29 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let LDN 33 14 36

30 žena

51 a více
let VS 0 až 5 let LDN 32 11 22

31 žena

36 až 50
let VS 0 až 5 let LDN 34 14 37

32 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let LDN 37 5 39

33 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let LDN 22 6 20

34 žena

51 a více
let VS

11 až 20
let LDN 56 11 32

35 žena

36 až 50
let VS 0 až 5 let LDN 51 15 36

36 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let LDN 40 13 32

37 žena

51 a více
let VS 0 až 5 let LDN 25 7 29

38 žena

36 až 50
let ZA 0 až 5 let LDN 35 15 34

39 žena

51 a více
let ZA

21 a více
let

Psychiatrické
odd 18 2 35

40 žena

19 až 35
let ZA 0 až 5 let

Psychiatrické
odd 12 2 47

41 žena

19 až 35
let ZA 0 až 5 let

Psychiatrické
odd 12 5 40

42 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 9 0 40

43 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 9 0 40

44 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let

Psychiatrické
odd 32 13 29

45 žena

51 a více
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 6 2 37

46 žena

51 a více
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 27 18 32

47 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 31 11 41

48 žena

51 a více
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 23 5 24

49 žena

51 a více
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 16 8 39

50 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let

Psychiatrické
odd 5 0 25

51 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let

Psychiatrické
odd 25 16 29

52 žena

51 a více
let VS

21 a více
let Interní odd 7 0 4
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53 žena

51 a více
let VS

21 a více
let Interní odd 30 15 28

54 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let Interní odd 39 13 27

55 žena

51 a více
let VS

21 a více
let Interní odd 21 9 24

56 žena

51 a více
let VS

11 až 20
let Interní odd 40 20 22

57 žena

36 až 50
let ZA 0 až 5 let Interní odd 27 12 25

58 žena

36 až 50
let ZA 6 až 10 let Interní odd 42 12 30

59 žena

36 až 50
let ZA 6 až 10 let Interní odd 12 8 15

60 žena

36 až 50
let ZA

11 až 20
let Interní odd 24 6 35

61 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let Interní odd 20 9 36

62 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let Interní odd 10 4 27

63 žena

19 až 35
let VS 6 až 10 let Interní odd 34 14 36

64 žena

19 až 35
let VS 6 až 10 let Interní odd 5 15 28

65 žena

19 až 35
let ZA 6 až 10 let DPS Újezdec 1 8 42

66 žena

19 až 35
let ZA 0 až 5 let DPS Újezdec 32 20 29

67 žena

51 a více
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 31 21 30

68 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let DPS Újezdec 13 7 31

69 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 38 19 32

70 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 32 13 33

71 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 42 23 28

72 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let DPS Újezdec 16 7 33

73 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let DPS Újezdec 27 15 24

74 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Újezdec 13 5 50

75 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 47 26 19

76 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 13 10 32

77 žena

51 a více
let VS

21 a více
let DPS Újezdec 25 6 24

78 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 20 10 33

79 žena

36 až 50
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 6 4 54
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80 žena

19 až 35
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 52 11 17

81 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 61 31 14

82 žena

19 až 35
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 43 22 29

83 žena

19 až 35
let VS 0 až 5 let DPS Újezdec 13 7 31

84 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 38 10 34

85 žena

51 a více
let VS

11 až 20
let DPS Újezdec 36 20 32

86 žena

36 až 50
let VS

21 a více
let DPS Újezdec 15 6 16

87 žena

36 až 50
let VS 6 až 10 let DPS Újezdec 7 10 42

EE DEP PA

nízký nízký nízký

mírný mírný mírný

vysoký vysoký vysoký