Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Doležalová Petra
Název práce: Burn-out syndrom u nelékařských zdravotnických pracovníků
Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
1x ano x-ne 4x ano x-ne
Počet stran: 51
Počet stran teoretické části: 22
Počet stran empirické části: 28
Počet příloh: 9
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 40
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 8
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka zpracovává aktuální problematiku, kde se v teoretické části práce snaží obecnou problematiku aplikovat na zdravotnickou praxi. Text je zpracován převážně popisně, chybí uvedení z jakého důvodu je např. zařazena kapitola např.č.2.8., mezi slovy občas chybí mezery, ve formulaci vět chybí slovo. V praktické části práce se vyskytla nesprávná formulace u popisu grafu č. 8, která se promítá i do diskuze na str. 61 a popis údajů u grafu č.21-23, který nesouhlasí s údaji v grafu. Oceňuji praktický výstup z bakalářské práce u konkrétního kolektivu všeobecných sester formou přednášky a navržený edukační leták, který lze použít po mírné úpravě. Příloha č. 7. a 8. je shodná. Diskuze je obsáhle zpracována, kde autorka srovnává výsledky s jinými autory a komentuje výsledky. Literární zdroje jsou uvedeny kvalitní, zdroj č. 17 a 18 je shodný.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Podpis:

Plzeň 16.5. 2016
Kraupčí